In proœ-
mio lib. 1.

In vita
Agricol.

A D O L E C T O R E M.

rum suorum præclarissimam imaginem, lucem veritatis, magistrum vitæ, ex humana societate proscribunt, ne tanquam in speculo exornare se Principes possint, & vitam suam ad alienas virtutes componere. Barbarum hoc est; quales olim Germani, cum literarum secreta viri pariter ac feminæ ignorarent. Inde horum res domi militiæque gestæ perpetuo silentio conseptæ jacent. Quicquid de præclaris eorum moribus ac virtutibus, quicquid de bellis fortiter gestis superest, Tacito, & Romanis scriptoribus debemus: & quam admiranda Tacitus de Germanis reliquit? Jam quæ vitæ ratio inter homines, quam Historia non egregie format. Civilem vitam expetis: audi Polybium: Verissima disciplina exercitatioque ad res civiles Historia est. Illa, Aristotele judice, utilis etiam est ad publicas deliberationes rerum gestarum: ut verè dixerit Alfonius Rex eximus, optimos consiliarios esse mortuos, Historicorum videlicet libros. Quin Agathias nobilis Historie scriptor ausus est dicere, Historiam civili philosophiâ non inferiorem esse. Vitam militarem vis: quæ pars ejus, quæ ars, quam Historici veteres recentesque non tradiderunt? Probarunt hoc omni ævo præstantes belli duces, qui, uti Alexander M. Homerum, et si tot fabulis in persum, sibi militie magistrum assumere non est veritus; & quemadmodum, teste Paterculo, Scipio tam elegans liberalium studiorum, omnisque doctrinæ & auctor & admirator fuit, ut Polybium Panætiumque præcellentes ingenio viros, domi militiæque secum habuerit; ita illi in castris præstantissimos historicorum libros, quos assiduò volverent, sibi comites esse voluerunt. Quo asperitu Alexander Imperator bellis etiam ad Rhenum gestis, & in

Tac. de
morib.
Germ.

Polyb. I. 1.

Arist. I. 1.

Pol. c. 5.

In proce-
mio I. 1.

Lib. I.
cap. 13.

P R A E F A T I O

Lamp. in
Alexandro. *has provincias destinatis clarus, togæ militiæque consiliis li-
teratos adhibebat, & maximè eos, qui historias nove-
rant. Et jam ille Alexandrum Magnum promittebat Roma-
nis, ni juvenem militaris furor ad Moguntiam trucidasset. Hac*

Vopiscus in
Tacit. *illa senatus, populiisque Romani acclamatio: Quis melius
quam literatus imperat? Tacitus is erat Imperator, qui ob*

Lipsius
pref. in
Tacit. *id Cornelium Tacitum scriptorem historiæ Augustæ,
quod parentem suum eundem diceret, in omnibus
bibliothecis collocari jussit: Nam is verè scriptor est, qui
in castris militem, in aulis politicum, in Republica civem, in o-
mnibus interiorem Principum vitam format. Sed Christiani
Principis, & Christiani hominis, ex toga sagaque, imo religiosi
viri normam vivendi exposcis, & à quibus rectius integrus-
que disces, quam vel ex sacrarum literarum monumentis, vel
ex Historia Ecclesiastica, vel iis scriptoribus, qui Christiano-
rum Regum ac Principum aut sanctorum virorum res gestas
nobis consignarunt. Nec divino consilio institutoque hæc pars
vacat: Quorsum enim Deus historias Regum & Principum
Hebræi populi scribi voluit, & ut scriberentur dictator adstitit,
nisi ut ex bonorum Principum factis salutaria documen-
ta, ex malorum facinoribus, divine justitiae vindictæque
exempla orbis & posteritas exciperet. Quæres & Presules Ec-
clesie, & Principes viros commovit, ut non modò Historias sa-
cras profanasque diligenter per volverent, sed & scriptis suis
res gestas posteritati consecrarent. Quo in numero, cum in-
numerous percensere possem, habemus cum primis Dithmarum
Mersburgensem, & Ottone Frisingensem Episcopos, Im-
periique Principes; uterque ex Marchionum familia, non inde-
corum censuit claritudini nominis & muneris dignitati histo-
ries*

A D L E C T O R E M.

riæ scribere. Nec domestica defunt, quorum vestigiis insit
stat hic Princeps: Olivarius & Villebrandus Paderbornen-
ses Episcopi, postquam in Palæstinam profecti totum illud iter
sacrum, & omnem illam Christianorum expeditionem, quæ
apud Principem, inter cætera monumenta antiquitatum,
tempori edenda asservantur, fidei & præclari eorum temporo-
rum Historici suâ manu conscriperunt; Alter è prima nobili-
tate & Metropolitanæ Colonensis Ecclesiæ Scholastico, alter
è Comitum Oldenburgensium familia hujus loci Antistes,
non minus ingenii, quam virium opibus clarus esse voluit.
Quem narrandi finem hic fecero? si vel omnes illustrium fa-
miliarum viros, vel Ecclesiæ Præfates proferre velim, qui
Historiarum monumenta à se elaborata magno primùm suo
fructu, tum majori etiam posteritatis bono, cum immortali
gloria reliquerunt. Ego dum omnes auctores revolvo, qui
de Historiæ dignitate & utilitate scriperunt, nullum propè
studiorum genus Principi magis commendatum præscri-
ptumque reperio, quam Historiam. Innumeri sunt qui hæc
pertractarunt, & fastidiosim, si ex notis atque obviis plura
consecer. Id unum, ut proprius ad nostra redeam, præterire
non licet. Principum est supremum judicem in publicis pri-
vatisque agere, scire jura & privilegia provinciæ, eaque ut
familia sua peculia tueri, controversias, quæ cum vicinis aut
inter ipsos proceres agitantur, recognoscere, limites regionis
descriptos tenere, scita, leges, pacta, fædera, donationes, par-
ta & alienata provinciæ bona, & quæ ejusmodi sunt, explo-
rata habere, ne tanquam hospes semper inter suos agat; aut
cùm de his judicium est pronunciandum, tanquam simula-
crum Principis inter consiliarios suos confideat, quorum fi-
des.

li-
ve-
na-
Hæc
iùs
iob
tæ,
bus
qui
20-
ani
iosi
ūs-
vel
20-
tas
ars
um
ti-
en-
ne
Ec-
sa-
uis
in-
um
pe-
le-
lo-
as

P R A E F A T I O

des sèpè tam auro, quàm ignorantiae obnoxia est. Quòd si Episcopi munus, uti inter Germanos se hæc habent, in eundem Principem concurrat; quæ non cognitio ex patrimonio Ecclesie, ex donationum tabulis, ex Cæsarum diplomatis, ex superiorum Antisitum decretis conventisque requiritur? Hæc autem omnia in utroque munere, unde certius hauriet, quàm ex perlustratis tabulariis, antiquitatum monumentis, & fidis Historicorum scriptis? Quo in genere si quisquam inter Germanos Princeps eminet, tum auctor horum monumentorum, ut vel ipsa monumenta satis testabuntur, cui ad ingressum principatus nihil sollicitius fuit, quàm archiva & tabularia omnia, diplomata Cæsarum, monumenta publica privataque, scripta & rescripta perlustrare, & quod verè Principum est, vivam semper provincie sue imaginem in sinu portare. Indè Ille in omnem super his sermonem expeditus, in quæsita præsens, in consilia promptus. Magnorum id semper Cæsarum fuit, habere rationaria sua cum Augusto, descriptiones provinciarum cum Antonino, tabulas & compendia rerum publicarum cum aliis; majus etiam in hoc Principe, apparatus videlicet antiquitatum, ingenio, labore & manu propriâ digestus, ex quo hæc monumenta delibatio sunt. Omnia hæc præsttit Historia, anima illa, & vita memoriaræ. Non jam quisquam, opinor, erit bona mentis censor, si quantum alii Principes venationi, equorum agitationi, choreis, aleis, convivis, cæterisque oblectationibus se permittunt, tantum Principi huic historiarum studiis, & antiquitatum lucubrationibus, indulgeant. Sanè ut natura non omnes homines ad easdem artes, sic nec Principes ad eadem studia finxit.